
Приложение 1 

 

 

  



Приложение 2 

Водопотребление и водоотведение 

Вода питьевого и технического качества – привозная по договору.  

Вода питьевого качества будет использована для удовлетворения хоз-питьевых нужд работающих.  

Для покрытия производственных нужд: пылеподавление при земляных работах предусматривается 
использование воды технического качества. 

В процессе намечаемых работ будут образовываться хоз-бытовые сточные воды, которые 
отводятся биотуалет. Хоз-бытовые сточные воды передаются на договорной основе сторонним 
организациям, занимающимся утилизацией хозяйственно-бытовых сточных вод. 

Ориентировочные объемы водопотребления составят: 3200 м3/период, из них: 

вода питьевого качества – 100 м3/период; 

вода технического качества – 3100 м3/период. 

Ориентировочные объемы водоотведения составят:3200 м3/период, из них: 

хоз-бытовые сточные воды – 100 м3/период; 

производственные сточные воды – 3100 м3/период. 



 
Таблица 2.1 - Ориентировочные объемы водопотребления и водоотведения 

№ 
п/
п 

Наименование потребителей Кол-во 

Норма 
расход

а 
воды 

Кол-
во 

дней 
работ

ы 

Водопотреблен
ие 

Водоотведение 
Безвозратное 

водопотреблен
ие Источник 

информации 
м3/су

т 
м3/пери

од 
м3/су

т 
м3/пери

од 
м3/су

т 
м3/пери

од 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1.Хоз-питьевые нужды: 
СП РК 4.01-101-
2012. Прилож. В  

1.2
. 

Рабочие 15 
25 

л/чел 
180 0.4 100. 0.4 100  0 

  Всего:       0.4 100 0.4 100   
2.Производственные нужды: 

СП РК 4.01-101-2012 2.1
. 

Пылеподавление при земляных 
работах 

 233760 
м2 

0.4 
л/м2 

30 
дней 

100 3000 100 
3000 

100 3000 

2.2 Полив при уплотнении грунта     100  100  100 ПОС 
 Всего     3100  3100  3100  

  Итого:        3200  3200  3200   
 

 



 

 

Приложение 3 

Расчет эмиссии на период строительства 

Приложение 3 

ИЗА 6001 Земляные работы 

ИВ 
001 Выемка грунта 
002 Обратная засыпка грунта 
003 Хранение грунта 

Расчет выполнен по "Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов". Приложение №11 к Приказу  
Министра охраны окружающей среды РК от 18.04.2008, №100-п 

Исходные данные 

Наименование 
материала 

Выемка грунта 
Обратная засыпка 

грунта 
Хранение грунта 

Производи-
тельность, G  

Продолж
и-

тельност
ь, Т 

Производи-
тельность, 

G  

Продолж
и-

тельность
, Т 

Пло
-

ща
дь 

Продолжи-
тельность, Т 

т/ч т/год 
ч/с
ут 

ч/го
д 

т/ч т/год  
ч/с
ут 

 
ч/го

д 
м2 ч/сут  ч/год 

Грунт 
10.7

2 
34827.

00 
11 

324
8 

66.
41 

3067
9.3 

11 462 50 24 8760 

  
Расчет эмиссий 

Наимено-
вание 
мате-
риала 

Расчетные коэффициенты Выбросы в 
атмосферу 

k1 k2 
k3 

k4 k5 k7 k8 k9 В 
макс. ср. г/с т/год 

Выемка грунта 

Грунт 0.05 0.02 2.3 1.4 1.0 
0.0
1 

0.7 
1 

1 0.7 
0.033

60 
0.2389

13 
Обратная засыпка грунта 

Грунт 0.05 0.02 2.3 1.4 1.0 
0.0
1 

0.7 
1 

1 0.7 
0.207

9 
0.2105 

Хранение грунта 

Наименов
ание 

материала 

Расчетные 
коэффициенты 

      
q',  

г/(м2*
с) 

F, 
м2 

Тсп Тд 

Выбросы в 
атмосферу 

k3 
k4 k5 k6 k7 макс

. 
ср. г/с т/год 

Грунт 2.3 1.4 1.0 
0.0
1 

1.4
5 

0.7 0.004 50 
55 

37 
0.004

7 
0.1332 

Всего по источнику 
Код ЗВ Наименование ЗВ г/с т/год 

2908 Пыль неорганическая, SiO2: 70-20% 0.24620 0.5826000 
Итого с учетом пылеподавления (n=85%) 

2908 Пыль неорганическая, SiO2: 70-20% 0.036930 0.08739000 
 

ИЗА 6002 Буровые работы 
ИВ 001 Установка  горизонтального направленного бурения  

Расчет выполнен по "Методике расчета нормативов выбросов от неорганизованных 
источников". Приложение №13 к Приказу  Министра охраны окружающей среды РК от 

18.04.2008, №100-п 
Исходные данные  

Источник выделения Кол. 
Время работы 

ч/год ч/сут 
Установка  горизонтального направленного бурения  1 109.0 10.000 

Расчет эмиссий 



 

 

Код 
вещес

тва 
Наименование ЗВ 

Удельные 
выбросы 

Эффективность 
очистки 

Выбросы ЗВ с учетом 
очистки 

Таб. 16 
методики 

Таб. 15 методики макс. валовые 

г/ч (с учетом 
очистки) 

% г/с т/год 

2908 
Пыль неорганическая, 
SiO2: 70-20% 

97 75.0 0.0269 0.010573 

 

ИЗА 
600

3 
Пересыпка инертных материалов 

ИВ 
001 Пересыпка ПГС 
002 Пересыпка щебня 
003 Пересыпка песка 

Расчет выполнен по "Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов". Приложение №11 к Приказу  
Министра охраны окружающей среды РК от 18.04.2008, №100-п 

Исходные данные 

Наименование 
материала 

Пересыпка ПГС Пересыпка щебня Пересыпка песка 
Производи

-
тельность, 

G  

Продолжи
-

тельность
, Т 

Производ
и-

тельность
, G  

Продолжи-
тельность, 

Т 

Производи-
тельность, 

G  

Время 
работы 

т/ч т/год 
ч/су

т 
ч/го

д 
т/ч 

т/го
д  

ч/су
т 

 
ч/го

д 

т/
ч 

т/год   ч/год 

Цемент, песок 
4.0
0 

456.2
4 

5 114 
4.0
0 

90.3 5 23 4 434.20 109 

Расчет эмиссий 

Загрязняюще
е вещество 

Расчетные коэффициенты Выбросы в 
атмосферу 

k1 k2 
k3 k4 k5 k7 k8 k9 В 

макс. ср. г/с т/год 
Пересыпка щебня 

Пыль 
неорганическ
ая, SiO2: 70-

20% 

0.0
4 

0.0
2 

2.3 1.4 1.0 0.8 0.5 1 1 
0.
7 

0.5724 0.0283 

Пересыпка ПГС 
Пыль 

неорганическ
ая, SiO2: 70-

20% 

0.0
3 

0.0
4 

2.3 1.4 1.0 0.8 0.2 1 1 
0.
7 

0.3434
67 

0.08584
68 

Пересыпка песка 
Пыль 

неорганическ
ая, SiO2: 70-

20% 

0.0
5 

0.0
2 

2.3 1.4 1.0 0.8 0.5 1 1 
0.
7 

0.7155
6 

0.17020
6 

Коэффициент эффективности средств пылеподавления k = 0 
Всего по источнику: 

Код ЗВ Наименование ЗВ 
Выбросы в атмосферу 
г/с т/год 

2908 Пыль неорганическая, SiO2: 70-20% 0.035778 0.2843729 
 

ИЗА 6004 Пыление при движении автотранспорта 

ИВ 
001 Пыление от колес при соприкосновении с полотном дороги 
002 Сдув пыли с поверхности материала в кузове 

Расчет выполнен по "Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов". Приложение №11 к Приказу  
Министра охраны окружающей среды РК от 18.04.2008, №100-п 



 

 

На площадке одновременно будет перемещаться не более 10 единиц автотехники средней 
грузоподъемностью 3 т. Скорость передвижения по площадке 5-10 км/ч. 

Расчет выделения пыли в результате взаимодействия колес с полотном дороги 

Расчетные коэффициенты 
q1, г/км N, шт L, км Т, ч/год 

Выбросы в 
атмосферу 

С1 С2 С3 k5 C7 г/с т/год 
0.8 1.0 1.0 0.2 0.01 1450 10 0.1 3650 0.00064 0.00847 

                      
Расчет выделения пыли в результате сдува с поверхности материала в кузове 

Расчетные коэффициенты q',  
г/м2*c 

n, шт S, м2 Т, ч/год 
Выбросы в 
атмосферу 

С4 С5 k5 г/с т/год 
1.45 1.5 0.2 0.004 3 6 3650 0.0313 0.4115 

Коэффициент гравитационного осаждения: k = 1 
ИТОГО по источнику: 

Код 
ЗВ 

Наименование ЗВ 
Выбросы в атмосферу 
г/с т/год 

2908 Пыль неорганическая, SiO2: 70-20% 0.0320 0.42000 
 

ИЗА 6005 Сварка полиэтилена 
Расчет выполнен по формулам "Методики расчета выбросов вредных веществ в  атмосферу 
при работе с пластмассовыми материалами". Приложение №5 к приказу Министерства охраны 
окружающей среды РК от 12.06.2014 г. № 221-п. 

Наименован
ие  

Время 
работ 

Кол-во 
паек  

Загрязняющие 
вещества 

Уд. 
показ
. г/ 1 

сварк
а 

Выбросы ЗВ 

ч/год 

в 
ча
с в год 

Ко
д 

Наименование 
г/с т/год 

Сварка ПЭ 
труб 

5123 
18
0 

92214
0 

33
7 

Углерода оксид 0.009 
0.0005

0 
0.00829

9 
82
7 

Винил хлористый 
0.003

9 
0.0002

0 
0.00360

0 
 

  



 

 

 

 

ИЗА 6007 Нанесение битума 
Расчет выполнен по формулам "Сборника методик по расчету выбросов вредных веществ в 
атмосферу различными производствами", Алматы, 1996 

Наименование  
Время 
работы 

Расход 
материала 

Загрязняющие 
вещества 

Уд. показ. 
выбросов, 

кг/т 

Выбросы ЗВ в 
атмосферу 

ч/год т/год Код Наименование г/с т/год 
Нанесение 

битума 
80 0.68919356 2754 

Углеводороды 
С12-С19 

1 0.0024 0.000689 

 

ИЗА 6007 Битумоварка 
ИВ 002   

Расчет выполнен по Сборнику методик по расчету выбросов в атмосферу загрязняющих 
веществ различными производствами. Алматы, 1996 г. 

Исходные данные  
Коли-
чество 

Тепловая 
мощность, кВт 

Тип топлива 
Расход топлива В Время работы 

кг/ч т/год ч/год 
1 19 Дизельное 8.3 1.25 5 

  
Характеристика топлива Параметры, зависящие от типа топки и топлива 

Аr, % Sr, % 
Qr,  

МДж/кг 
q4, % 

х  
(в долях) 

КСО, 
кг/ГДж 

КNO2, 
кг/ГДж 

0.025 0.3 42.75 0 0.01 0.32 0.104 
  

Коэффициенты, характеризующие мероприятия по снижению выбросов 
β η η׳ η׳׳       
0 0 0.02 0       

  
Расчет эмиссий 

Код 
вещества 

Наименование 
ЗВ 

Расчетная формула 
Выбросы ЗВ 

Макс., 
 г/с 

Валовые, т/год 

  Азота оксиды ПNOx = 0.001В Qi
r КNO2 (1 - β) 0.0102 0.0055 

301 Азота диоксид П = 0.8 ПNOx 0.0082 0.0044 
304 Азота оксид П = 0.13 ПNOx 0.0013 0.0007 
328 Сажа П = В Аr х (1 - η) 0.0006 0.0003 
330 Серы диоксид П = 0,02 В Sr (1 - η') (1 - η'') 0.0136 0.0073 
337 Углерода оксид П = 0,001 В Qi

r КСО (1 - q4/100) 0.0315 0.017 
  ИТОГО   0.0552 0.0297 

 

ИЗА 6008 Покрасочные работы 
ИВ 001 Грунтовка ГФ-0119 
ИВ 002 Эмаль ПФ-115 
ИВ 003 Эмаль ХВ-124 

Расчет выполнен по "Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при 
нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных показателей)". РНД 211.2.02.05-
2004. Астана, 2005 
Способ окраски - кистью 

Расход и характеристика окрасочных материалов 

Наимен. ЛКМ 

Расход ЛКМ 
Доля летучей 

части 

Наимен. 
летучих 

компонентов 

Содержание 
компонента в 

летучей 
части 

кг/ч т/год 

Грунтовка ГФ-0119 0.5 0.0787545 0.45 Ксилол 1 

Эмаль ПФ-115 0.5 0.03693403 0.45 
Уайт-спирит 0.5 
Ксилол 0.5 

Эмаль ХВ-124 0.5 0.0228734 0.27 Ацетон 0.26 



 

 

Бутилацетат 0.12 
Толуол 0.62 

Доля выбросов в период окраски 0.28 
Способ 

окраски: 
кистью, 
валиком 

Доля выбросов в период сушки 0.72 
Продолжительность сушки, часов 10 

Расчет выбросов в атмосферу 

Наимен. ЛКМ 
Код 

вещества 
Наименовани
е вещества 

Выбросы при 
окраске 

Выбросы при 
сушке 

ИТОГО: 

г/с т/год г/с т/год г/с т/год 

Грунтовка ГФ-0119 616 Ксилол 
0.017

5 
0.009

9 
0.004

5 
0.025

5 
0.022

0 
0.035

4 

Эмаль ПФ-115 
616 Ксилол 

0.008
8 

0.002
3 

0.000
9 

0.006
0 

0.009
6 

0.008
3 

2752 Уайт-спирит 
0.008

8 
0.002

3 
0.000

9 
0.006

0 
0.009

6 
0.008

3 

Эмаль ХВ-124 

621 Толуол 
0.002

7 
0.000

4 
0.000

3 
0.001

2 
0.003

0 
0.001

6 

1210 Бутилацетат 
0.001

3 
0.000

2 
0.000

1 
0.000

5 
0.001

4 
0.000

7 

1401 Ацетон 
0.006

5 
0.001

1 
0.000

7 
0.002

8 
0.007

2 
0.003

8 
Итого по источнику       

Код 
вещес

тва 

Наименов
ание 

вещества 

Выбросы при окраске       

г/с т/год 
      

616 Ксилол 0.0316 0.043750       
621 Толуол 0.0030 0.001610       

1210 
Бутилацет
ат 

0.0014 0.000740 
      

1401 Ацетон 0.0072 0.003830       

2752 
Уайт-
спирит 

0.0096 0.008310 
      

Итого  0.0528 0.0582       
 

 

ИЗА 0001 Компрессор 
ИВ 001   

Расчет выполнен по "Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
стационарных дизельных установок". РНД 211.2.02.04-2004. Астана, 2005 

Исходные данные  

Кол. ИВ 
Мощность Рэ,  

кВт 

Скорость 
вращ.,  
об/мин 

Расход топлива Время работы 

кг/ч Bгод , т/год ч/год ч/сут 

1 40 500-1500 8.4 4.788 570 12 
Расчетные вспомогательные параметры 

Расчетная группа СДУ   А 
Количество одновременно работающих шт. 1 
Средний удельный расход топлива bэ кг/кВт.ч 0.21 

Расчет эмиссий   

Код 
вещества 

Наименование ЗВ 
Удельные выбросы Выбросы ЗВ 

еi, г/(кВт*ч) qi, кг/т Макс., г/с 
Валовые, 

т/год 
  Азота оксиды 10.300 43.000 0.1144 0.2059 

301 Азота диоксид     0.0915 0.1647 
304 Азота оксид     0.0149 0.0268 
328 Сажа 0.700 3.000 0.0078 0.0144 
330 Серы диоксид 1.100 4.500 0.0122 0.0215 
337 Углерода оксид 7.200 30.000 0.08 0.1436 
703 Бенз(а)пирен 1.3E-05 5.5E-05 0.00000014 0.0000003 



 

 

1325 Формальдегид 0.150 0.600 0.0017 0.0029 
2754 Углеводороды 3.600 15.000 0.04 0.0718 

  ИТОГО     0.2481 0.4457 
 

ИЗА 0002 Сварочный агрегат 
ИВ 001   

Расчет выполнен по "Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
стационарных дизельных установок". РНД 211.2.02.04-2004. Астана, 2005 

Исходные данные  

Кол. ИВ 
Мощность 

Рэ,  
кВт 

Скорость 
вращ.,  
об/мин 

Расход топлива Время работы 

кг/ч Bгод , т/год ч/год ч/сут 

1 79 500-1500 17.0 30.481 1793 12 
Расчетные вспомогательные параметры 

Расчетная группа СДУ   Б 
Количество одновременно работающих шт. 1 
Средний удельный расход топлива bэ кг/кВт.ч 0.215189873 

Расчет эмиссий   

Код 
вещества 

Наименование ЗВ 
Удельные выбросы Выбросы ЗВ 

еi, 
г/(кВт*ч) 

qi, кг/т Макс., г/с 
Валовые, 

т/год 
  Азота оксиды 9.600 40.000 0.2107 1.2192 

301 Азота диоксид     0.1686 0.9754 
304 Азота оксид     0.0274 0.1585 
328 Сажа 0.500 2.000 0.011 0.061 
330 Серы диоксид 1.200 5.000 0.0263 0.1524 
337 Углерода оксид 6.200 26.000 0.1361 0.7925 
703 Бенз(а)пирен 1.2E-05 5.5E-05 0.00000026 0.0000017 

1325 Формальдегид 0.120 0.500 0.0026 0.0152 
2754 Углеводороды 2.900 12.000 0.0636 0.3658 

  ИТОГО     0.4356 2.5208 
 

ИЗА 0003 ДЭС 
ИВ 001   

Расчет выполнен по "Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
стационарных дизельных установок". РНД 211.2.02.04-2004. Астана, 2005 

Исходные данные  

Кол. ИВ 
Мощность Рэ,  

кВт 

Скорость 
вращ.,  
об/мин 

Расход топлива Время работы 

кг/ч Bгод , т/год ч/год ч/сут 

1 4 500-1500 0.8 4.996 5948 12 
Расчетные вспомогательные параметры 

Расчетная группа СДУ   А 
Количество одновременно работающих шт. 1 
Средний удельный расход топлива bэ кг/кВт.ч 0.21 

Расчет эмиссий   

Код 
вещества 

Наименование ЗВ 
Удельные выбросы Выбросы ЗВ 

еi, г/(кВт*ч) qi, кг/т Макс., г/с 
Валовые, 

т/год 
  Азота оксиды 10.300 43.000 0.0114 0.2148 

301 Азота диоксид     0.0091 0.1718 
304 Азота оксид     0.0015 0.0279 
328 Сажа 0.700 3.000 0.0008 0.015 
330 Серы диоксид 1.100 4.500 0.0012 0.0225 
337 Углерода оксид 7.200 30.000 0.008 0.1499 
703 Бенз(а)пирен 1.3E-05 5.5E-05 0.00000001 0.0000003 

1325 Формальдегид 0.150 0.600 0.0002 0.003 
2754 Углеводороды 3.600 15.000 0.004 0.0749 

  ИТОГО     0.0248 0.4650 



 

 

 

ИЗА 0004 ДЭС 
ИВ 001   

Расчет выполнен по "Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
стационарных дизельных установок". РНД 211.2.02.04-2004. Астана, 2005 

Исходные данные  

Кол. ИВ 
Мощность Рэ,  

кВт 

Скорость 
вращ.,  
об/мин 

Расход топлива Время работы 

кг/ч Bгод , т/год ч/год ч/сут 

1 60 500-1500 12.0 0.276 23 12 
Расчетные вспомогательные параметры 

Расчетная группа СДУ   А 
Количество одновременно работающих шт. 1 
Средний удельный расход топлива bэ кг/кВт.ч 0.2 

Расчет эмиссий   

Код 
вещества 

Наименование ЗВ 
Удельные выбросы Выбросы ЗВ 

еi, г/(кВт*ч) qi, кг/т Макс., г/с 
Валовые, 

т/год 
  Азота оксиды 10.300 43.000 0.1717 0.0119 

301 Азота диоксид     0.1374 0.0095 
304 Азота оксид     0.0223 0.0015 
328 Сажа 0.700 3.000 0.0117 0.0008 
330 Серы диоксид 1.100 4.500 0.0183 0.0012 
337 Углерода оксид 7.200 30.000 0.12 0.0083 
703 Бенз(а)пирен 1.3E-05 5.5E-05 0.00000022 1.52E-08 

1325 Формальдегид 0.150 0.600 0.0025 0.0002 
2754 Углеводороды 3.600 15.000 0.06 0.0041 

  ИТОГО     0.3722 0.0256 
 

  



 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ НА ПЕРИОД ЭКСПЛУАТАЦИИ 

Источник загрязнения N 0001, Дымовая труба 
Источник выделения N 0001 01, Конвектор ОГШН  
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.2. 
Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива в котлах 
производительностью до 30 т/час 
 
Вид топлива, K3 = Газ (природный) 
Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 0.52164 
Расход топлива, л/с, BG = 0.0375 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1), QR 
= 7542 
Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 7542 · 0.004187 = 31.58 
Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 
Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 Среднее 
содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0 Предельное содержание серы 
в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R 
= 0 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 1.15 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 1.15 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 
0.01265 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF 
/ QN)0.25 = 0.01265 · (1.15 / 1.15)0.25 = 0.01265 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO 
· (1-B) = 0.001 · 0.52164 · 31.58 · 0.01265 · (1-0) = 0.0002084 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 
0.001 · 0.0375 · 31.58 · 0.01265 · (1-0) = 0.00001498 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.0002084 
= 0.0001667 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.00001498 
= 0.00001198 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.0002084 
= 0.0000271 
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.00001498 
= 0.000001947 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 
 



 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), 
NSO2 = 0 
Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0 
Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) 
+ 0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 0.52164 · 0 · (1-0) + 0.0188 · 0 · 0.52164 = 0 
Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · 
H2S · BG = 0.02 · 0.0375 · 0 · (1-0) + 0.0188 · 0 · 0.0375 = 0 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), 
Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 
0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = 
Q3 · R · QR = 0.5 · 0.5 · 31.58 = 7.9 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1- Q4 / 100) 
= 0.001 · 0.52164 · 7.9 · (1-0 / 100) = 0.00412 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 
0.001 · 0.0375 · 7.9 · (1-0 / 100) = 0.000296 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00001272 0.0003435 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000002067 0.00005583 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.000000705 0.0000098 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.000314 0.00849 

 
 
Источник загрязнения N 0002, Cбросные свечи ПСК 
Источник выделения N 0002, 001, Сбросные свечи 
ПСК 
 
Список литературы: 
Инструкция по расчету и нормированию выбросов ГРС (АГРС, ГРП), 
ГИС. СТО Газпром 2-1.19-058-2006 от 14.12.2005 г. 
 
Расчет выбросов природного газа при проверке 
работоспособности предохранительного клапана 
 
Площадь сечения клапана, м2, F = 0.00126 
Коэффициент расхода газа клапаном (паспортные данные), Kk = 0.5 
Рабочее давление (паспортные данные), МПа, P = 0.6 
Рабочая температура (паспортные данные), Кельвин, T = 283 

Время проверки работоспособности клапана, сек, τ = 3 
Эмпирический коэффициент, м К0,5/МПа*с = 37,3 
Общее количество проверок предохранительного клапана, количество 
в год, N = 18 
Количество клапанов, шт., n = 1 
Продолжительность выброса в течение 20 минут, в секундах, TN = 1200 
Коэффициент сжимаемости газа, Z = 0.988 



 

 

Плотность газа (паспортные данные), кг/м3, ρ = 0.83 
Количество сераорганического вещества в газе (паспортные 
данные), г/м3, MS = 0.007 
Количество меркаптанов в газе (паспортные данные), г/м3, MSH = 0.016 
 
Примесь: 0410 Метан 
 

Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3 (10), Vr = 37.3 
· F · Kk · P · √Z/T · τ · n = 37.3 · 0.00126 · 0.5 · 0.6 · √0.988/283 · 3 · 1 = 0.0025 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = Vr / TN = 
0.0025 / 1200 = 0.000002 
Количество метана в газе (паспортные данные), %, MСН4 = 97.73 
Валовый выброс, т/год, _M_ = Vr · ρ · MCН4/1000 · N = 0.0025 · 0.83 · 97.73 / 1000·18 
/100% = 0.000036 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = v · ρ · 1000 · MCН4 / TN / 100% = 0.000002 · 0.83 · 
1000 · 97.73 / 1200 / 100% = 0.001684 
 
Примесь: 0416 Углеводороды предельные С6-С10 
 

Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3 (10), Vr = 37.3 
· F · Kk · P · √Z/T · τ · n = 37.3 · 0.00126 · 0.5 · 0.6 · √0.988/283 · 3 · 1 = 0.0025 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = Vr / TN = 
0.0025 / 1200 = 0.000002 
Количество углеводородов предельных С6-С10 в газе (паспортные данные), 
%, MС6-С10 = 0.05 
Валовый выброс, т/год, _M_ = Vr · ρ · MC6-C10/1000 · N = 0.0025 · 0.83 · 0.05 / 1000*18 
/100% = 0.000000019 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = v · ρ · 1000 · MC6-C10 / TN / 100% = 0.000002 
· 0.83 · 1000 · 0.05 / 100% = 0.00000086 
 
Примесь: 0333 Сероводород 
 

Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3 (10), Vr = 37.3 
· F · Kk · P · √Z/T · τ · n = 37.3 · 0.00126 · 0.5 · 0.6 · √0.988/283 · 3 · 1 = 0.0025 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = Vr / TN = 
0.0025 / 1200 = 0.000002 
Валовый выброс, т/год, _M_ = Vr · MS / 1000000 · N  = 0.0025 · 0.007 / 1000000*18 = 
0.00000000031 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = v · MS = 0.000002 · 0.007 = 0.000000015 
 
Примесь: 1715 Метантиол (Метилмеркаптан) (339) 
Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3 (10), Vr = 37.3 
· F · Kk · P · √Z/T · τ · n = 37.3 · 0.00126 · 0.5 · 0.6 · √0.988/283 · 3 · 1 = 0.0025 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = Vr / TN = 
0.0025 / 1200 = 0.000002 
Валовый выброс, т/год, _M_ = Vr · MSH / 1000000 · N = 0.0025 · 0.016 / 1000000*18 = 
0.00000000072 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = v · MS = 0.000002 · 0.016 = 0.000000033 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
410 Метан 0,001684 0,000036 
416 Углеводороды предельные С6-С10 0,00000086 0,000000019 
333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0,000000015 0,00000000031 
1715 Метантиол (Метилмеркаптан) (339) 0,000000033 0,00000000072 

Источник загрязнения N 0003,Продувочная свеча РПР 
Источник выделения N 0003 01, Свеча РПР 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
на объектах транспорта и хранения газа. Приложение №1 к Приказу 
Министра охраны окружающей 



 

 

среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
 
Расчет объема газа, выбрасываемого в атмосферу при остановке 
и раскрутке компрессора 
 
Геометрический объем агрегата, м3, Vk = 0.0249 
Общее количество агрегатов данного типа, шт., n = 1 
Количество одновременно обслуживаемых (работающих) агрегатов, шт., N1 = 
1 
Продолжительность выброса в течение 20 минут, в секундах, TN = 1200 
Время выброса, в секундах, T = 3 
Давление при стандартных условиях, МПа, Pст = 0.1013 
Температура при стандартных условиях, К, Tст = 293 
Давление газа в агрегате перед стравливанием (паспортные данные), МПа, 
P = 0.6 
Температура газа в агрегате перед стравливанием (паспортные 
данные), К, T = 283 
Коэффициент сжимаемости газа при рабочих условиях, Z = 0.988 
Плотность газа (паспортные данные), кг/м3, ρ = 0.83 
Количество сераорганического вещества в газе (паспортные 
данные), г/м3, MS = 0.007 
Количество меркаптанов в газе (паспортные данные), г/м3, MSH = 0.016 
 
Примесь: 0410 Метан 
 

Объем выброса при стравливании газа, м3 (3.4), Vr = Vk · P · Tст / Pст · Z · T = 
0.0249 · 0.6 · 293 / 0.1013 · 283 · 0.988 = 0.154448 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = Vr / TN = 
0.154448/ 1200 = 0.000128 
Количество метана в газе (паспортные данные), %, MСН4 = 97.73 
Валовый выброс, т/год, _M_ = Vr · ρ · MCН4/1000 · n = 0.154448 · 0.83 · 97.73 / 1000*1 
/100% = 0.0001253 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = v · ρ · 1000 · MCН4 / TN / 100% = 0.000128 · 0.83 · 
1000 · 97.73 / 100% = 0.104402 
 
Примесь: 0416 Углеводороды предельные С6-С10 
 

Объем выброса при стравливании газа, м3 (3.4), Vr = Vk · P · Tст / Pст · Z · T = 
0.0249 · 0.6 · 293 / 0.1013 · 283 · 0.988 = 0.154448 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = Vr / TN = 
0.154448/ 1200 = 0.000128 
Количество углеводородов предельных С6-С10 в газе (паспортные данные), 
%, MС6-С10 = 0.05 
Валовый выброс, т/год, _M_ = Vr · ρ · MC6-C10/1000 · n = 0.154448 · 083 · 0.05 / 1000*1 
/100% = 0.0000012 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = v · ρ · 1000 · MC6-C10 / TN / 100% = 0.00012 
· 0.83 · 1000 · 0.05 / 100% = 0.000053 
 
Примесь: 0333 Сероводород 
 
Объем выброса при стравливании газа, м3 (3.4), Vr = Vk · P · Tст / Pст · Z · T = 
0.0249 · 0.6 · 293 / 0.1013 · 283 · 0.988 = 0.154448 

Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = Vr / TN = 
0.154448/ 1200 = 0.000128 
Валовый выброс, т/год, _M_ = Vr · MS / 1000000 · n = 0.154448· 0.007 / 1000000*1 = 
0.00000000108 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = v · MS = 0.000128· 0.007 = 0.0000009 
 
Примесь: 1715 Метантиол (Метилмеркаптан) (339) 
 

Объем выброса при стравливании газа, м3 (3.4), Vr = Vk · P · Tст / Pст · Z · T = 



 

 

0.0249 · 0.6 · 293 / 0.1013 · 283 · 0.988 = 0.154448 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = Vr / TN = 
0.154448/ 1200 = 0.000128 
Валовый выброс, т/год, _M_ = Vr · MSH / 1000000 · n = 0.154448 · 0.016 / 1000000*1 = 
0.00000000247 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = v · MS = 0.000128· 0.016 = 0.00000206 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
410 Метан 0,104402 0,0001253 
416 Углеводороды предельные С6-С10 0,000053 0,0000012 
333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0,00000090 0,00000000108 
1715 Метантиол (Метилмеркаптан) (339) 0,00000206 0,00000000247 

 

Источник загрязнения N 0005, Cбросные свечи ПСК 
Источник выделения N 0005, 001, Сбросные свечи 
ПСК 
 
Список литературы: 
Инструкция по расчету и нормированию выбросов ГРС (АГРС, ГРП), 
ГИС. СТО Газпром 2-1.19-058-2006 от 14.12.2005 г. 
 
Расчет выбросов природного газа при проверке 
работоспособности предохранительного клапана 
 
Площадь сечения клапана, м2, F = 0.00126 
Коэффициент расхода газа клапаном (паспортные данные), Kk = 0.5 
Рабочее давление (паспортные данные), МПа, P = 0.3 
Рабочая температура (паспортные данные), Кельвин, T = 
283 Время проверки работоспособности клапана, сек, τ = 3 
Эмпирический коэффициент, м К0,5/МПа*с = 37,3 
Общее количество проверок предохранительного клапана, количество 
в год, N = 18 
Количество клапанов, шт., n = 1 
Продолжительность выброса в течение 20 минут, в секундах, TN = 1200 
Коэффициент сжимаемости газа, Z = 0.994 
Плотность газа (паспортные данные), кг/м3, ρ = 0.83 
Количество сераорганического вещества в газе (паспортные 
данные), г/м3, MS = 0.007 
Количество меркаптанов в газе (паспортные данные), г/м3, MSH = 0.016 
 
Примесь: 0410 Метан 
 
Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3 (10), Vr = 37.3 
· F · Kk · P · √Z/T · τ · n = 37.3 · 0.00126 · 0.5 · 0.3 · √0.994/283 · 3 · 1 = 0.0012 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = Vr / TN = 
0.0012 / 1200 = 0.000001 
Количество метана в газе (паспортные данные), %, MСН4 = 97.73 
Валовый выброс, т/год, _M_ = Vr · ρ · MCН4/1000 · N = 0.0012 · 0.83 · 97.73 / 1000·18 
/100% = 0.000018 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = v · ρ · 1000 · MCН4 / TN / 100% = 0.000001 · 0.83 · 
1000 · 97.73 / 1200 / 100% = 0.000845 

Примесь: 0416 Углеводороды предельные С6-С10 
 

Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3 (10), Vr = 37.3 
· F · Kk · P · √Z/T · τ · n = 37.3 · 0.00126 · 0.5 · 0.3 · √0.994/283 · 3 · 1 = 0.0012 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = Vr / TN = 
0.0012 / 1200 = 0.000001 
Количество углеводородов предельных С6-С10 в газе (паспортные данные), 
%, MС6-С10 = 0.05 
Валовый выброс, т/год, _M_ = Vr · ρ · MC6-C10/1000 · N = 0.0012 · 0.83 · 0.05 / 1000*18 



 

 

/100% = 0.00000009 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = v · ρ · 1000 · MC6-C10 / TN / 100% = 0.000001 
· 0.83 · 1000 · 0.05 / 100% = 0.00000043 
 
Примесь: 0333 Сероводород 
 

Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3 (10), Vr = 37.3 
· F · Kk · P · √Z/T · τ · n = 37.3 · 0.00126 · 0.5 · 0.3 · √0.994/283 · 3 · 1 = 0.0012 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = Vr / TN = 
0.0012 / 1200 = 0.000001 
Валовый выброс, т/год, _M_ = Vr · MS / 1000000 · N  = 0.0012 · 0.007 / 1000000*18 = 
0.00000000016 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = v · MS = 0.000001 · 0.007 = 0.0000000073 
 
Примесь: 1715 Метантиол (Метилмеркаптан) (339) 
Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3 (10), Vr = 37.3 
· F · Kk · P · √Z/T · τ · n = 37.3 · 0.00126 · 0.5 · 0.3 · √0.994/283 · 3 · 1 = 0.0012 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = Vr / TN = 
0.0012 / 1200 = 0.000001 
Валовый выброс, т/год, _M_ = Vr · MSH / 1000000 · N = 0.0012 · 0.016 / 1000000*18 = 
0.00000000036 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = v · MS = 0.000001 · 0.016 = 0.000000017 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
410 Метан 0,000845 0,000018 
416 Углеводороды предельные С6-С10 0,00000043 0,000000009 
333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0,0000000073 0,00000000016 
1715 Метантиол (Метилмеркаптан) (339) 0,000000017 0,00000000036 

 
 
Источник загрязнения N 0006,Продувочная свеча РПР 
Источник выделения N 0006 01, Свеча РПР 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
на объектах транспорта и хранения газа. Приложение №1 к Приказу 
Министра охраны окружающей 
среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
 
Расчет объема газа, выбрасываемого в атмосферу при остановке 
и раскрутке компрессора 
 
Геометрический объем агрегата, м3, Vk = 0.0196 
Общее количество агрегатов данного типа, шт., n = 1 
Количество одновременно обслуживаемых (работающих) агрегатов, шт., N1 = 
1 
Продолжительность выброса в течение 20 минут, в секундах, TN = 1200 
Время выброса, в секундах, T = 3 
Давление при стандартных условиях, МПа, Pст = 0.1013 

Температура при стандартных условиях, К, Tст = 293 
Давление газа в агрегате перед стравливанием (паспортные данные), МПа, 
P = 0.3 
Температура газа в агрегате перед стравливанием (паспортные 
данные), К, T = 283 
Коэффициент сжимаемости газа при рабочих условиях, Z = 0.994 
Плотность газа (паспортные данные), кг/м3, ρ = 0.83 
Количество сераорганического вещества в газе (паспортные 
данные), г/м3, MS = 0.007 
Количество меркаптанов в газе (паспортные данные), г/м3, MSH = 0.016 
 
Примесь: 0410 Метан 



 

 

 

Объем выброса при стравливании газа, м3 (3.4), Vr = Vk · P · Tст / Pст · Z · T = 
0.0196 · 0.3 · 293 / 0.1013 · 283 · 0.994 = 0.060535 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = Vr / TN = 
0.060535/ 1200 = 0.00005 
Количество метана в газе (паспортные данные), %, MСН4 = 97.73 
Валовый выброс, т/год, _M_ = Vr · ρ · MCН4/1000 · n = 0.060535 · 0.83 · 97.73 / 1000*1 
/100% = 0.0000491 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = v · ρ · 1000 · MCН4 / TN / 100% = 0.00005 · 0.83 · 
1000 · 97.73 / 100% = 0.04092 
 
Примесь: 0416 Углеводороды предельные С6-С10 
 

Объем выброса при стравливании газа, м3 (3.4), Vr = Vk · P · Tст / Pст · Z · T = 
0.0196 · 0.3 · 293 / 0.1013 · 283 · 0.994 = 0.060535 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = Vr / TN = 
0.060535/ 1200 = 0.00005 
Количество углеводородов предельных С6-С10 в газе (паспортные данные), 
%, MС6-С10 = 0.05 
Валовый выброс, т/год, _M_ = Vr · ρ · MC6-C10/1000 · n = 0.060535 · 083 · 0.05 / 1000*1 
/100% = 0.0000012 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = v · ρ · 1000 · MC6-C10 / TN / 100% = 0.00012 
· 0.83 · 1000 · 0.05 / 100% = 0.000021 
 
Примесь: 0333 Сероводород 
 

Объем выброса при стравливании газа, м3 (3.4), Vr = Vk · P · Tст / Pст · Z · T = 
0.0196 · 0.3 · 293 / 0.1013 · 283 · 0.994 = 0.060535 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = Vr / TN = 
0.060535/ 1200 = 0.00005 
Валовый выброс, т/год, _M_ = Vr · MS / 1000000 · n = 0.060535· 0.007 / 1000000*1 = 
0.00000000042 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = v · MS = 0.00005· 0.007 = 0.00000035 
 
Примесь: 1715 Метантиол (Метилмеркаптан) (339) 
 

Объем выброса при стравливании газа, м3 (3.4), Vr = Vk · P · Tст / Pст · Z · T = 
0.0196 · 0.3 · 293 / 0.1013 · 283 · 0.994 = 0.060535 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = Vr / TN = 
0.060535/ 1200 = 0.00005 
Валовый выброс, т/год, _M_ = Vr · MSH / 1000000 · n = 0.060535 · 0.016 / 1000000*1 = 
0.00000000097 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = v · MS = 0.00005· 0.016 = 0.0000008 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
410 Метан 0,040920 0,0000491 
416 Углеводороды предельные С6-С10 0,000021 0,0000012 
333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0,00000035 0,00000000042 
1715 Метантиол (Метилмеркаптан) (339) 0,00000081 0,00000000097 

 

 

  



 

 

Приложение 4 

РАСЧЕТ КОЛИЧЕСТВА ОБРАЗОВАНИЯ ОТХОДОВ 

Объём образования промышленных отходов определяется технологическим регламентом 
проводимых работ, сроком службы расходных материалов, которые после истечения 
определённого времени превращаются в отходы производства. Отходы потребления образуются в 
процессе жизнедеятельности персонала, а также в процессе оказания первичной медицинской 
помощи персоналу, задействованному при строительстве газопровода. 

Расчет ориентировочного объёма отходов, образующихся при строительстве, произведён в 
соответствии с действующими нормативными документами: 

 Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 
производства и потребления», Приложение 16 к Приказу МООС РК № 100-п от 18.04.2008 г.; 

Ниже приведены расчеты количества отходов производства и потребления, образуемых в процессе 
строительства.  

  



 

 

1. ПРОМАСЛЕННЫЕ ОТХОДЫ 

Промасленные отходы образуются при обслуживании автотехники и дизельных двигателей 
агрегатов  

Использованная ветошь 

Промасленная ветошь образуются в процессе использования тряпья для протирки механизмов, 
деталей и т.д.  

Нормативное количество отхода определяется, исходя из поступающего количества ветоши (M0, 
т/год), норматива содержания в ветоши масел (M) и влаги (W) по формуле:  

N=M0+M+W, т/период, 

где  M=0,12* M0,  

W=0,15* M0 

 

Таблица 1 Расчёт количества промасленной ветоши 

№ п/п 
Наименование 

материала 

Поступающее 
кол-во ветоши 

Мо тн 

Норматив 
содержания 

в ветоши 
масел, М 

Нормативное 
содержание в 
ветоши влаги, 

W 

Кол-во 
отхода 

т/период 

1 2 3 4 5 6 

1 Ветошь 0.000014 0.0000017 0.0000021 0.00001778 
  Итого:   0.00001778 

 

2. ОСТАТКИ ЛАКОКРАСОЧНЫХ МАТЕРИАЛОВ 

Остатки лакокрасочных материалов образуются при проведении покрасочных работ в период 
строительства. 

Расчет произведен в соответствии с Методикой разработки нормативов предельного размещения 
отходов производства и потребления, утв. Приказом МООС КР № 100-п от 18.04.2008 г. (прил. 16) 
п. 2.35. 

Норма образования отхода определяется по формуле: 

, т/период, 

где  - масса i-го вида тары, т/год; n - число видов тары;  - масса краски в i-ой таре, т/год; 

 - содержание остатков краски в i-той таре в долях от  (0,01-0,05). 

Расчет количества остатков лакокрасочных материалов приведен в таблице 2. 
 

Таблица 2 Расчет количества образования остатков лакокрасочных материалов 

№ 
п/п 

Наименование 
Количество 

ЛКМ, т/период 

Масса 
единицы 
пустой 

тары Mi, 
кг 

Кол-
во 

тары, 
n 

Масса 
краски 
в таре 
Mki, т 

ai 
содержание 

остатков 
краски в 

таре в 
долях от 
Mki (0,01-

0,05) 

Масса 
тары из-

под 
ЛКМ, 

т/период 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Остатки ЛКМ 0.139 1 27.8 0.02 0.05 0.0288 